

2022年3月期 決算短信〔IFRS〕（連結）

2022年5月16日

上場会社名 株式会社リクルートホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 6098 URL <https://recruit-holdings.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 兼 CEO (氏名) 出木場 久征
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 荒井 淳一 (TEL) 03(6835)1111(代表)
 定時株主総会開催予定日 2022年6月21日 配当支払開始予定日 2022年6月22日
 有価証券報告書提出予定日 2022年6月22日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)
 決算資料及び説明会動画等の掲載先 : <https://recruit-holdings.com/ja/ir/>

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期の連結業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上収益 | | 営業利益 | | 税引前利益 | | 親会社の所有者に 帰属する当期利益 | | 当期包括利益 合計額 | |
|----------|-----------|------|---------|-------|---------|-------|----------------------|-------|---------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2022年3月期 | 2,871,705 | 26.5 | 378,929 | 132.7 | 382,749 | 127.1 | 296,833 | 125.9 | 397,243 | 90.1 |
| 2021年3月期 | 2,269,346 | △5.4 | 162,823 | △21.0 | 168,502 | △25.5 | 131,393 | △27.0 | 209,011 | 36.6 |

| | 調整後EBITDA | | 調整後EPS | | 基本的 1株当たり 当期利益 | 希薄化後 1株当たり 当期利益 | 親会社所有者帰属 持分 当期利益率 | 資産合計 税引前利益率 | 売上収益 営業利益率 |
|----------|-----------|-------|--------|-------|----------------------|-----------------------|-------------------------|----------------|---------------|
| | 百万円 | % | 円 銭 | % | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2022年3月期 | 479,370 | 98.4 | 196.67 | 138.2 | 181.68 | 180.83 | 24.2 | 16.6 | 13.2 |
| 2021年3月期 | 241,658 | △25.7 | 82.56 | △31.8 | 79.83 | 79.70 | 12.6 | 8.0 | 7.2 |

(参考) 持分法による投資損益 2022年3月期 5,349百万円 2021年3月期 6,468百万円

(2) 連結財政状態

| | 資産合計 | 資本合計 | 親会社の所有者に 帰属する持分 | 親会社所有者 帰属持分比率 | 1株当たり親会社 所有者帰属持分 |
|----------|-----------|-----------|--------------------|------------------|---------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2022年3月期 | 2,423,542 | 1,376,294 | 1,363,776 | 56.3 | 847.45 |
| 2021年3月期 | 2,196,613 | 1,101,289 | 1,091,571 | 49.7 | 667.96 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2022年3月期 | 439,610 | △70,738 | △254,371 | 669,551 |
| 2021年3月期 | 286,597 | △40,373 | △172,713 | 501,043 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 親会社所有者 帰属持分 配当率(連結) |
|------------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|---------------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2021年3月期 | — | 9.50 | — | 10.50 | 20.00 | 32,855 | 25.1 | 3.2 |
| 2022年3月期 | — | 10.50 | — | 10.50 | 21.00 | 34,341 | 11.6 | 2.8 |
| 2023年3月期 (予想) | — | 11.00 | — | 11.00 | 22.00 | — | — | — |

3. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上収益 | | 調整後EBITDA | | 調整後EPS | |
|----------|-----------|------|-----------|-----|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 | % |
| 2023年3月期 | 3,300,000 | 14.9 | 520,000 | 1.6 | 170.65 | △9.7 |

(注) 2023年3月期より、調整後EBITDA及び調整後EPSの調整項目を変更します。調整後EBITDA及び調整後EPSの対前期増減率は、新計算式を適用した2023年3月期予想及び2022年3月期実績を基に算出しています。調整後EBITDA及び調整後EPSの調整項目の変更に関する詳細は、22ページ「5.経営方針、(2)目標とする経営指標」をご覧ください。

2023年3月期連結業績見通しについての詳細は、12ページ「2. 来期の連結業績見通し」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
 新規 -社（社名）、除外 2社（社名）(株)リクルートキャリア
 RGF Staffing Interservices NV

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
 ② ①以外の会計方針の変更：無
 ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|----------------|----------|----------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2022年3月期 | 1,695,960,030株 | 2021年3月期 | 1,695,960,030株 |
| ② 期末自己株式数 | 2022年3月期 | 86,686,390株 | 2021年3月期 | 61,763,564株 |
| ③ 期中平均株式数 | 2022年3月期 | 1,633,830,987株 | 2021年3月期 | 1,645,920,829株 |

(4) 各種指標の算式

| 指標 | 算式 |
|-----------|--|
| 調整後EBITDA | 営業利益 + 減価償却費及び償却費(使用権資産の減価償却費を除く) ± その他の営業収益・費用 |
| 調整後当期利益 | 親会社の所有者に帰属する当期利益 ± 調整項目(非支配持分帰属分を除く) ± 調整項目の一部に係る税金相当額 |
| 調整後EPS | 調整後当期利益 / ((期首発行済株式総数 + 期末発行済株式総数) / 2 - (期首自己 株式数 + 期末自己株式数) / 2) |
| 調整項目 | 企業結合に伴い生じた無形資産の償却額 ± 非経常的な損益 |
| 非経常的な損益 | 子会社株式売却損益、事業統合関連費用、固定資産売却損益/除却損等、 恒常的な収益力を表すために、当社が非経常的であり利益指標において調整 すべきであると判断した損益 |

四半期においては、「当期」を「四半期」、「期末」を「四半期末」に読み替えて計算しています。
 2022年3月期第1四半期より、調整後EPSの計算方式を変更していますが、この影響は軽微です。

(参考) 個別業績の概要

2022年3月期の個別業績（2021年4月1日～2022年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|------------|-------|-----------------------|-------|--------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2022年3月期 | 42,029 | 53.8 | 32,962 | 70.8 | 33,978 | 73.6 | 23,996 | 70.6 |
| 2021年3月期 | 27,324 | △73.2 | 19,297 | △79.0 | 19,574 | △79.2 | 14,063 | △83.6 |
| | 1株当たり当期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | | | | | |
| | 円 銭 | | 円 銭 | | | | | |
| 2022年3月期 | 14.69 | | 14.62 | | | | | |
| 2021年3月期 | 8.54 | | 8.53 | | | | | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-----------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2022年3月期 | 1,423,107 | 672,979 | 47.2 | 417.09 |
| 2021年3月期 | 1,372,520 | 805,322 | 58.6 | 491.99 |

(参考) 自己資本 2022年3月期 671,210百万円 2021年3月期 804,005百万円

- ※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です
- ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料には、将来の見通しに関する記述が含まれています。将来の見通しに関する記述には、別段の記載がない限り本資料の発表日現在における当社が入手可能な情報並びに当社の計画及び見込みに基づいた当社の想定、将来の見通し及び推測が含まれますが、これらが達成される保証はありません。

経済状況の変化、個人ユーザーの嗜好及び企業クライアントのニーズの変化、他社との競合、法規制の環境変化、為替レートの変動その他の様々な要因により、将来の予測・見通しに関する記述は実際の業績と大幅に異なる場合があります。従って、将来見通しに関する記述に過度に依拠することのないようお願いいたします。当社は、適用ある法令又は証券取引所の規則により要求される場合を除き、本資料に含まれるいかなる情報についても、今後生じる事象に基づき更新又は改訂する義務を負うものではありません。

本資料には、当社が事業を行っている市場に関する情報を含む、外部の情報源に由来し又はそれに基づく情報が記述されています。これらの記述は、本資料に引用されている外部の情報源から得られた統計その他の情報に基づいており、それらの情報については当社は独自に検証を行っておらず、その正確性又は完全性を保証することはできません。